



GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“.

Prenumerata:

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,
kwartalnie 2'50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo-
razowym umieszczeniu zniżka.

Numer 5.

W Cieszynie, dnia 30 stycznia 1931.

Rocznik II

Co przyniosła Polsce Genewa.

Nie jest to sprawa drobna i dlatego pytanie, co przyniosły Polsce obrady genewskie, domaga się odpowiedzi. Prasa sanacyjna zapowiadała zwycięstwo i chociaż po złożeniu raportu przez delegata Japonii posmutniała, dotąd woła, że odparliśmy atak. „Czas“ jest ostrożniejszy i przestrzega przed triumfami. Zamiast polemizować na ten temat z sanacją, przejrzymy pewne fakty i dokumenty. Minister Zaleski postąpił roztropnie i zręcznie, stwierdzając z całą szczerością, że gwałty i nadużycia były i że winnych Rząd ukarze. Podobno nawet zawieszono w urzędowaniu starostę powiatu rybnickiego za to, że zbyt dosadnie wykonywał polecenia sanacji. To stanowisko ministra uchroniło Polskę przed komisją śledczą, o którą wołał Curtius.

Stanowisko Polski w Genewie jednak było ciężkie i jest takie do tej chwili, a powoduje te trudności sprawa brzeska i niechęć do stosunków naszych ze strony demokracji na zachodzie. W Anglii rządzą socjaliści, we Francji lewica jest silna, niema się czemu dziwić, że im nie imponuje bał brzeski, zwłaszcza, że się go bać nie muszą. To też angielski minister spraw zagr. Henderson zajmował krytyczne stanowisko wobec Polski i groził, że na wypadek rozbicia się rokowań niemiecko-polskich on sam, jako przewodniczący, potępi gwałty na Górnym Śląsku. Wreszcie w sobotę po żmudnych pertraktacjach Rada Ligi przyjęła raport, po którego przeczytaniu nie trudno odgadnąć, jakie to odnieśliśmy zwycięstwo. Oto główna część raportu, przedstawionego Radzie przez Japończyka Yoshizawę:

„Co się tyczy napadów na osoby i majątki, na jakie narażeni byli mieszkańcy Górnego Śląska, nikt nie zaprzeczył, że czyny tego rodzaju, jakie wymienione były w skardze — były faktycznie popełniane.

Zajścia te były tak ważne, że w licznych wypadkach musi się je uznać za pogwałcenie artykułu 75 i 83 konwencji genewskiej. Są to fakty, które Rada stwierdzić musiała.

Jak powiedział delegat Niemiec, decydujące jest tu zachowanie się władz. Należy jednak odróżnić odpowiedzialność pośrednią od bezpośredniej. — Rząd polski oświadczył, że wymienione przez Volksbund wypadki są przedmiotem dochodzeń. Rada Ligi Narodów życzy sobie, aby na przyszłej sesji majowej rząd polski przedłożył dokładne i detaliczne sprawozdanie z wyników przeprowadzonych dochodzeń i to w formie sprawozdania, zawierającego także zarządzenia karno-odszkodawcze.

Co się tyczy pośredniej odpowiedzialności, to wielkie znaczenie dla zachowania porządku i pokoju na takich terenach jak Górny Śląsk posiada unikanie wszystkiego, co zdolne jest do rozbudzenia namiętności.

Wskazane jest BEZWARUNKOWO, by władze wstrzymały się od mieszania się do walk politycznych,

a specjalnie wtedy, jeżeli w grę wchodzi mniejszości narodowe.

Z pism i debaty w Radzie Ligi wynika, że związek powstańców ożywiony jest duchem, który wcale nie przyczynia się do zbliżenia obu narodów. Nie należy również dopuścić, aby organizacja, której działalność kępuje mniejszości narodowe, zajmowała stanowisko uprzywilejowane.

Rząd polski musi podjąć kroki, aby zerwane zostały stosunki, wiążące władze z takimi organizacjami, które występują politycznie.

Stosunki takie nie mogą bowiem budzić zaufania wśród mniejszości narodowej na Górnym Śląsku, a niestety, zaufanie to zostało poważnie zachwiane.

Bez zaufania niema mowy o współpracy mniejszości narodowej w Polsce.

Sprawozdawca kończy rezolucją:

„Rada Ligi Narodów wyraża życzenie, — aby przed sesją majową została zawiadomiona, jakie kroki podjął rząd polski w tej sprawie.“

Gabinet Laval'a we Francji.

Tym razem przesilenie we Francji nie trwało długo. Już w nocy 27 stycznia utworzony został rząd Laval'a, zbliżony w charakterze do rządu Tardieu, po-

przednika Steega. Tardieu wszedł do rządu jako minister rolnictwa.

Podwyżka podatku od lokali na 20 %.

Projekt ministra Robót Publicznych.

Odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego rady ministrów, na którym omawiano sprawy budowlane. Minister robót publicznych gen. Norwid-Neugebauer wystąpił z projektem podniesienia podatku od lokali z 8 na 20 procent. Te 12 procent wyżki prze-

chodziłyby częściowo na Bank Gosp. Kraj., częściowo na państwowy fundusz budowlany, częściowo na samorządy. Projekt odpowiedniej ustawy musiałby być wniesiony do Sejmu. — W jaki sposób ten projekt oddział na niżkę cen, to już inna kwestja.

Krótkie wiadomości polityczne i gospodarcze.

We Włoszech coraz trudniej. Z wiosną trzeba się spodziewać niżki płac robotniczych. W północnych Włoszech przyszło w ostatnich dniach do demonstracji robotniczych.

We Francji upadł rząd Streega.

Bezrobocie znów się powiększyło. Liczba zarejestrowanych wynosi 340.000.

Ma niebawem nastąpić nowy przydział koncesji na sprzedaż soli.

B. minister Kwiatkowski został zamianowany dyrektorem Mościc pod Tarnowem. Śląska sanacja się cieszy, że p. Halfar wejdzie do Sejmu.

Sprawozdanie zostało przez Radę Ligi przyjęte bez dyskusji.

Czy to ma być zwycięstwo?

„Naprzód“ trafnie ocenia sytuację, pisząc:

„Zyskaliśmy czas do maja i trzeba koniecznie spełnić to, czego sprawozdanie się domaga: utworzyć takie stosunki, żeby można było wystąpić wobec Rady Ligi z pozytywnymi wynikami własnego śledztwa i własnych zarządzeń, dających gwarancję nietylko niepowtórzenia się takich zajść, ale i wykluczających ich podłoże, ich możliwość przez popieranie, czy tolerowanie ze strony czynników urzędowych.“

Oto, jak ocenia wyniki genewskich obrad znany z ostrożności w sądach „Kurjer Warszawski“:

„P. Zaleski proces przegrał, pomimo, że wykazał niezwykłą ukladność co do meritum, że złożył był w sejmie polskim do ratyfikacji ważne traktaty z Niemcami, że cieszy się na terenie międzynarodowym opinią człowieka spokojnego, trzeźwego i zgodnego.

Czy mógł wygrać ten proces?

Bardzo wątpliwy o tem. To też nikt go nie obarcza osobistą odpowiedzialnością. Miał przecież przed sobą sytuację niepospolicie trudną, z której niemasz wyjścia drzwiami dialektycznymi.“

Na pytanie kto zawinił, odpowiada „Dziennik Bydgoski“:

„Zawinił to ci, którym się zdawało, że Polska jest odludną wyspą i z opinią świata liczyć się nie potrzebuje. Dziś widzą, jak ciężką winą sumienie swoje obarczyli“.

Prasa niemiecka za wyjątkiem organów Hitlera (nacionalistów) wyraża zadowolenie z obrad.

Organ nieoficjalny rządu angielskiego „Daily Herald“, reasumując wyniki obrad genewskich, kładzie głó-

Znosi się na zredukowanie diet poselskich.

Na posiedzeniu połączonych sejmowych komisji robót publicznych i skarbowej obradowano nad przedłożeniem o państwowym funduszu drogowym. Przedłożenie przewiduje opłaty od samochodów i niektórych pojazdów konnych, oraz podatek 33 od biletów autobusowych, grzywny, opłaty od reklam itd.

Ustawę tę uchwalono już także na plenum Sejmu.

W dyskusji poseł prof. Krzyżanowski (BB) żądał obniżenia podatku od biletów autobusowych.

Przeciw temu żądaniu wystąpił min. robót publicznych gen. Neugebauer i wiceminister skarbu Grodyński. Ustawę przyjęto głosami BB.

Od pierwszego dnia wykupywania patentów do 14 t.m. Łódź wykupiła 60—65 proc. w pierwszej kasie skarbowej, około 65 proc. świadectw przemysłowych i handlowych w porównaniu z rokiem poprzednim.

wny nacisk na to, że „Liga Narodów po raz pierwszy poczyniła kroki, by państwo, należące do niej, zmusić do respektowania praw mniejszości“.

Oczywiści mogło być jeszcze gorzej i chwała Bogu, że narazie bodaj tak się skończyło. Nie wyszła Polska z Genewy z jawnym upokorzeniem, ale przyjęcie w zasadzie żądań niemieckiego „Volksbundu“ niesłychanie podniosło autorytet tej instytucji wobec naszej mniejszości niemieckiej, która w dodatku będzie u siebie utrzymywała przekonanie, że we wszelkich różnicach pomiędzy nią a władzami polskimi Berlin jest najlepszym jej adwokatem. To jest bodaj najgorszy i doraźny skutek tego, co przyniosła Genewa.

Nie da się utrzymać w żadnym razie system, którego przez cztery lata byliśmy świadkami w województwie śląskim, niemożliwa jest nadal rola, jaką dotąd odgrywali powstańcy. Jeżeli niejednokrotnie trzeba było przyklasnąć zdecydowanej polityce rządu, jeżeli nie można było nawet nie uznać wybitnych zdolności obecnego wojewody, to jednak system sanacyjny jako całość na tym drażliwym skrawku ziemi polskiej musiał doprowadzić prędzej czy później do ujemnego bilansu, którego skutkiem jest raport genewski. Trzeba się obawiać, że polski minister spraw zagr. napotka jeszcze na znacznie większe trudności, gdy obrady genewskie w przyszłej sesji dotkną spraw ukraińskich, zwłaszcza pewnej istotnej części tych zażaleń ukraińskich, jaką jest sprawa brzeska.

Dobra polityka zagraniczna wymaga dobrej polityki wewnętrznej. Nie da się ukryć przed zagranicą tego, wobec czego od szeregu lat bezsilny jest naród polski, a czego najdobitniejszym wyrazem jest Brześć.

J. Radoń.

